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1. Inledning 
Utbildningen har gett oss en bredare kunskap inom utomhuspedagogik, både praktiskt och 

teoretiskt. Kurslitteraturen har innehållit inspirerande bilder och förslag på hur fritidshemmet 

kan bedriva utomhuspedagogik. Samtidigt har vi inte sett så mycket av detta under våra 

verksamhetsförlagda utbildningar. Skolorna har olika förutsättningar; exempelvis skiljer sig 

tillgången till grönområden, skolgårdarna är inte tillräckligt anpassade för dess syfte samt att 

behörigheten att undervisa i fritidshem ser olika ut. Problemet handlar inte om att eleverna i 

fritidshemmen är ute för lite utan snarare vad utomhusmiljön har att erbjuda, vilka 

förutsättningar skolorna har och hur lärarna bedriver pedagogiken.  

 

Fastén (2019) beskriver hur barn i svenskt utbildningsväsende tillbringar mycket tid i 

utomhusmiljöer och av denna anledning är det viktigt att lyfta fram begreppet 

utomhuspedagogik. Vårdnadshavarna vill att deras barn ska tillbringa mycket tid utomhus, både 

under skoltid och på fritiden. Vidare lyfter forskaren fram att det finns flera omständigheter 

som försvårar möjligheterna till utomhusaktiviteter. Boendesegregationen i Sverige har 

ökat och bidragit till en allt mer uppdelad stadsmiljö. Enligt författaren innebär detta ofta en 

ojämn fördelning av resurser som kan påverka tillgången till naturpräglade miljöer och 

skolornas fysiska placering kan också begränsa. Osswald (2015) menar att eleverna inte alltid 

behöver gå iväg till skogen för att få en härlig utomhusvistelse utan det handlar istället om att 

kunna se möjligheterna med skolgården.  

 

I centralt innehåll för fritidshemmet står det att undervisningen ska beröra “Utevistelse under 

olika årstider, samt närmiljöns möjligheter till vistelse i naturen och på andra platser för fysisk 

aktivitet och naturupplevelser” (Skolverket, 2019, s. 25). Lärare i fritidshem kan arbeta med 

utomhuspedagogik på olika sätt. Genom studien vill vi bidra med kunskaper om 

utomhuspedagogik och hur utemiljön kan vara utvecklande för elever i fritidshem.  
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2. Bakgrund 
Inledningsvis kommer detta avsnitt behandla utomhuspedagogikens ursprung och begreppets 

definition. Vidare lyfts tidigare forskning om utomhusundervisning samt vad fritidshemmets 

styrdokument säger om ämnet. Avslutningsvis behandlas teoretiska utgångspunkter för studien.  

  

2.1 Utomhuspedagogikens ursprung 

I början av 1990-talet introducerades det utomhuspedagogiska kunskapsområdet i Sverige. 

Pedagogiken kommer ursprungligen ifrån John Dewey och Ellen Keys lärandeteorier som 

handlar om att eleverna måste få möjlighet att kombinera teori och praktik. Utomhuspedagogik 

innebär att utnyttja alla lärmiljöer genom att våga flytta undervisningen från det traditionella 

klassrummet. Begreppet definieras som: ”Ett förhållningssätt som syftar till lärande i växelspel 

mellan upplevelse och reflektion grundat på konkreta erfarenheter i autentiska situationer” 

(Szczepanski, 2019, s. 42). 

 

Utomhuspedagogik i akademiska sammanhang har sitt ursprung i USA. På mitten av 1860-talet 

infördes land grant kurser på Cornell University och Ohio State University. Kurserna 

genomfördes för att öka kunskap om kontakten med naturen. I samband med den ökande 

urbaniseringen försvann produktionslandskapet som jordbrukssamhället inneburit. Detta bidrog 

till att människan tog avstånd från naturlandskapet och det skapades ett behov av att 

levandegöra den dåvarande läroplanens intentioner genom outdoor education. Lägerskolan 

utvecklades, fälthandledningar skrevs och studieutflykter integrerades i den pedagogiska 

verksamheten. Land grant kurserna hade som syfte att länka samman teori och praktik 

där erfarenhetsbaserat lärande också var en viktig del. Under slutet av 1800-talet växte denna 

pedagogik fram i USA och Tyskland (Dahlgren & Szczepanski, 2011).  

  

2.2 Tidigare forskning om utomhusundervisning 
Faskunger et al. (2018) skriver i sin kunskapsöversikt om vad utomhusundervisning betyder 

för elevers lärande. Utomhusundervisning, regelbunden fysisk aktivitet och naturkontakt har 

positiva effekter på lärande och kognition. Några av effekterna är förbättrad koncentration och 

arbetsminne, förbättrad personlig och social utveckling, ökad studiemotivation och positiva 

beteenden under skoltid, ökad självkontroll och impulskontroll, bättre självkänsla och 

självförtroende, ökad samarbetsförmåga och hälsosammare livsstil bland barn och unga. 

Boldemann och Pagels (2019) menar att utomhusmiljöns utformning har betydelse för elevers 
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hälsa. Fri rörelse utomhus bidrar till mer fysisk aktivitet hos eleverna, till och med jämfört med 

de schemalagda lektionerna i idrott och hälsa. Utomhusmiljön har stor betydelse och påverkar 

elevernas rörelsebeteende samt fysiska aktivitetsnivå. Även Faskunger et al. (2018) för fram att 

en varierad undervisning mellan inomhus- och utomhusaktiviteter har positiva effekter och ger 

eleverna mer bestående kunskaper. Det kan finnas begränsningar i inomhusmiljön som gör att 

det är svårt att uppnå vissa pedagogiska mål. Skolor med utomhusundervisning och de som 

använder sig av program för skolträdgårdar visar att elever utvecklar bättre sociala färdigheter, 

jämfört med skolor som har stor del av undervisningen inomhus. Forskarna nämner även att 

pedagoger och forskare som förespråkar utomhusundervisning anser att utomhusmiljön har en 

potential som är handlingsinriktad, autentisk, sinnlig samt platsrelaterad.  

 

Utomhusundervisning främjar inflytande, delaktighet, reflektion och kreativt skapande som 

bidrar till ett varierat lärande. Faskunger et al. (2018) för också fram att stadsutvecklingen med 

större städer har lett till att grönområden försvinner och begränsar därmed barns rörelsefrihet 

när det gäller att fritt kunna vistas utomhus. Ett annat problem som forskarna pekar på är att när 

nya skolor planeras prioriteras inte skolans förutsättningar för att bedriva undervisning 

utomhus. Barn vistas mestadels i hemmet och skolan men många har även fritidsaktiviteter. De 

blir oftast skjutsade till olika platser och det bidrar till att de blir mer stillasittande. Skolan blir 

därför en viktig arena för barns utveckling och lärande. I och med detta har skolans fysiska, 

sociala och psykosociala miljöer fått en större betydelse. Skolgården är en av få platser där barn 

kan vistas fritt utomhus. Hur den är utformad har betydelse för hur eleverna lockas till lek, 

lärande och fysisk aktivitet. 

 

Åkerblom (2004) för fram att skolträdgården har fått en renässans i vår tids lärande och menar 

att det är en plats där man kan så och plantera med såväl barn som ungdomar. Det handlar om 

en växelverkan mellan praktiskt arbete och teoretisk reflektion. Att känna, dofta, skapa, lyssna 

och se gör att eleverna skapar mening via sinnliga erfarenheter. Forskaren menar att det kan 

hjälpa eleverna att få en ökad kännedom om sina enskilda skolämnen och det kan bidra till en 

ökad förståelse för övergripande frågor om människans överlevnadsvillkor. I sin studie med 

fritidslärare och förskollärare visar han att skolträdgårdsverksamhet utvecklar både barn och 

vuxnas relationer till varandra men också till bestämda platser. Intervjuerna med lärarna visade 

även att eleverna är mer öppna och ställer fler frågor i en sådan verksamhet än vad de gör i 

andra skolaktiviteter. Forskaren menar att många lärare och elever saknar kunskapsstöd och 

handledning för att kunna bedriva en skolträdgårdsverksamhet i dagens skola. Lärarna saknar 
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även arbetsinsatser av de som kan frågor om natur och miljö.  Han för fram att ansvaret och 

kunskaperna i dessa frågor oftast finns på den förvaltning som förvaltar skolfastigheten och inte 

hos de som ansvarar för den pedagogiska verksamheten. För att de som har kunskaperna också 

ska kunna bidra med dem startades år 2002 ett FoU-projekt kallat ”pedagogik och förvaltning 

i samverkan”. Med hjälp av det projektet utvecklades dialogen mellan fastighetsförvaltare, 

skötselentreprenörer, lärare och elever. Forskaren menar att skolträdgårdarna erbjuder en unik 

kombination av platsegenskaper, sociala handlingar och lärandemöjligheter baserade på 

hälsofrämjande utomhusvistelse. En skolträdgård kan bidra till en vackrare och mer tilltalande 

utomhusmiljö och skolmiljön blir grönare, lummigare, trivsammare, mer varierad, hemtrevlig 

och omväxlande, enligt Åkerblom (2004). 

 

Forskning om utomhuspedagogik visar att skolgården kan ses som ett socialt rum. Docenten 

Maria Rönnlund (2015) bidrar i sin studie med kunskaper om hur skolgården produceras som 

ett socialt rum. Rönnlund nämner även att tidigare forskning visar att skolgården och 

rastaktiviteter har stor betydelse för elevers upplevelse av skolan, deras informella lärande samt 

sociala fostran. I studien har elever fått utveckla hur de upplever sin skolgård och vilka 

förväntningar de har på den. Vart på skolgården eleverna ska göra vissa aktiviteter är redan 

förutbestämt och de kan till exempel inte springa eller röra sig överallt. Vanliga aktiviteter på 

skolgården är bollekar, lek med redskap och springlekar. I studien beskrivs och analyseras 

elevernas uppfattningar, föreställningar och upplevelser av sin skolgård. Skolgården har i stor 

utsträckning studerats som en plats för disciplinering och fostran samt en plats för lek, sociala 

relationer och identitetsprocesser. Studien visade att de yngre eleverna framställde sig själva 

som mer fysiskt aktiva än de äldre. Överlag verkade de yngre eleverna nöjda med skolgårdens 

utformning samt utbudet av aktiviteter. I stället verkade det vara ett problem för de äldre 

eleverna på skolan att sysselsätta sig ute på skolgården (Rönnlund, 2015). 

 

Hammarsten et al. (2019) har gjort en studie som undersöker barns perspektiv på en 

skogsträdgård belägen i södra Sverige. Skogsträdgården som heter The Holma forest garden är 

ett stort område som består av fruktträd, nötträd, bärbuskar och örtodlingar. Skogsträdgården 

är indelad i sex olika lundar som heter örtleden, myntalunden, hemliga lunden, grönsakslunden, 

skugglunden och Barstowslunden. Det finns även vatten- och gräsområden samt en plats för att 

kunna elda. Skogsträdgården drivs av en ideell förening och används av skolor 

i utbildningssyfte. Det gjordes intervjuer med barn i åldrarna 7–9 år och många uttryckte sig 

positivt om skogsträdgården. Det framkom att barnen tyckte det var kul och spännande att vara 
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där. De gillade framförallt träden, fåglarna och hur det såg ut. Många av barnen pratade även 

om relationen till djuren. Slutligen visade studien att det fanns tre olika aspekter av lärande som 

var praktisk inlärning, kunskap om hur man tar hand om djur och natur men även kunskap om  

biologin och ekologin. Forskarna beskriver hur barn tillbringar allt mindre 

tid utomhus i samband med att städerna växer och grönområden försvinner. Detta skapar 

hälsoproblem och bidrar också till en brist på kunskap om ekologi. För att det ska ske en 

förändring skapar städer urbana grönområden som barn ska kunna besöka under skoltid 

(Hammarsten et al., 2019).  

 

2.3 Styrdokument om elevers lärmiljö 

Enligt Skollagen har huvudmannen ansvar för att eleverna har tillgång till en god lärmiljö.  

Skolor ska ha rätt lokaler och utrustning för att uppfylla syftet med utbildningen. Hur miljön 

ser ut har stor betydelse för elevernas utveckling. Det är inte bara inomhusmiljön som är viktig 

utan även utomhusmiljön. Eleverna ska ha en utomhusmiljö där de ges utrymme för olika 

aktiviteter, lek och rörelse. Har fritidshemmet en god pedagogisk miljö väcker det elevernas 

intresse, nyfikenhet och lust att lära (Skolverket, 2014). Enligt läroplanen för grundskolan samt 

förskoleklassen och fritidshemmet ska eleverna i fritidshemmet erbjudas en variation av 

arbetssätt, uttrycksformer och lärmiljöer. Undervisningen ska bidra till att utveckla elevernas 

intresse och kunskaper om natur och samhälle samt kunskaper om hur människor kan bidra till 

en hållbar utveckling. Eleverna ska ges möjlighet att ta del av ett aktivt förenings-, kultur- och 

friluftsliv i närmiljön. Genom att få delta i fysiska aktiviteter och vistas i olika naturmiljöer ges 

eleverna förutsättningar att utveckla en allsidig rörelseförmåga, uppleva rörelseglädje och 

utveckla ett intresse för att vara fysiskt aktiva. Undervisningen ska även bidra till att eleverna 

skapar en förståelse för hur utevistelse kan påverka hälsa och välbefinnande (Skolverket, 2019).  

 

Följande punkter från centralt innehåll i läroplanen för grundskolan samt förskoleklassen och 

fritidshemmet kan behandlas genom att fritidshemmet arbetar med utomhuspedagogik: 

 
• Byggande och konstruktion med hjälp av olika material, redskap och tekniker.   

• Närsamhällets och föreningslivets utbud av aktiviteter och platser för kultur, fritid och 

rekreation.  

• Orientera sig i närmiljön och hur man beter sig i trafiken på ett säkert sätt.  

• Idrotter och andra fysiska aktiviteter inomhus och utomhus under olika årstider och i olika 

väder.  
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• Utevistelse under olika årstider, samt närmiljöns möjligheter till vistelse i naturen och på 

andra platser för fysisk aktivitet och naturupplevelser.  

• Säkerhet och hänsyn till miljö och andra människor vid vistelse i olika naturmiljöer samt 

rättigheter och skyldigheter i naturen enligt allemansrätten.  

(Skolverket, 2019, s. 24-25). 

 

2.4 Teoretiska utgångspunkter 

Studien tar avstamp i John Deweys och Ellen Keys perspektiv om lärande och utveckling. De 

har haft stor betydelse för utvecklingen av utomhuspedagogik och förespråkade en växling 

mellan teori och praktik. Dewey och Key ansåg att eleverna ska ges möjlighet att undersöka, 

experimentera samt reflektera på egen hand och i grupp. Undervisning i det fria och den 

kunskapsbildande miljön i uterummet samt inhämtandet av kunskap med kroppens alla 

sinnen ansågs vara viktigt (Dahlgren & Szczepanski, 2011; Dewey, 2004; Key, 1996; 

Szczepanski, 2019).  
 

John Dewey var en forskare och författare som var aktiv från år 1880 fram till hans död år 1952. 

Han förknippas med den filosofiska traditionen pragmatismen som står för lära genom att göra 

och var betydelsefull för förståelsen av lärande och utveckling. Dewey är en av de som haft 

störst inflytande på skola och utbildning världen över och i Sverige inspirerade hans 

pedagogiska idéer de som arbetade med skolreformerna (Dewey, 2004). Målbild, planering, 

handling, reflektion och bedömning av resultat är ett led av flera moment som Dewey 

förespråkar och var poängen i hans pedagogiska teori. Aktivitetsbegreppet samt 

verksamhetsbegreppet är centrala i teorin och symboliserar handlingen knutet till ett mål och 

det är då handlingen anses bli meningsfull. Erfarenhet är också ett centralt 

begrepp och anses viktigt för att kunna utgöra en grund för lärandet. Undervisningen ska utgå 

ifrån elevernas erfarenheter och känslor men de ska även ta del av andra erfarenheter. Det 

viktiga är att lärandet anknyter till eleverna och bidrar till målinriktade handlingar (Sundgren, 

2018). Under hela Deweys liv var ett stort intresse att utveckla en skola för ett demokratiskt 

samhälle och han skrev böcker där han utvecklade sina teorier om lärande och utveckling. Han 

ville att teori skulle blandas med praktiska inslag och att undervisningen skulle anpassas till 

elever med olika förutsättningar. Då växte formuleringen learning by doing fram som används 

än idag (Dewey, 2004).  
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Ellen Key förespråkade undervisning utomhus och var en verksam pedagog och författare 

som år 1880 började som lärare och föreläsare (Kroksmark, 2011). Key skrev boken Barnets 

århundrade som publicerades första gången år 1900. Boken är baserad på hennes egna 

erfarenheter som verksam lärare och hennes grundtanke var att skolan ska ses som en plats där 

eleven får tala och tänka, prova, experimentera, själv dra slutsatser och genom självverksamhet 

träna sitt omdöme. Hon ville att de skulle få arbeta i sin egen takt och utifrån sina egna 

intressen. Key ville förändra skolan så att det blev en plats där det inte fanns några tydliga 

väggar mellan klassrummen och att de olika ämnena inte skulle ha tydliga gränser mellan 

varandra (Key, 1996). Ellen Key har fortfarande stor betydelse för undervisning och lärande. I 

hennes reformpedagogiska vision om ”framtidens skola” beskrivs uterummet som en 

betydelsefull kunskapsbildande miljö. Hon ansåg att barnet själv kan utforska och upptäcka 

genom olika hantverk och trädgårdsarbeten (Szczepanski, 2019).  
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3. Syfte och frågeställningar  
Syftet med studien är att undersöka lärares upplevelser av att bedriva utomhuspedagogik i 

fritidshem. Studien riktar sig även mot elevers upplevelser av fritidshemmets utomhusmiljö.  

 

Frågeställningar: 

• Hur arbetar lärarna med utomhuspedagogik i fritidshem? 

• Vilka möjligheter och begränsningar upplever lärarna att det finns för att bedriva 

utomhuspedagogik i fritidshem?   

• Hur upplever äldre elever i fritidshem utomhusmiljön?  
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4. Metod 
Detta avsnitt beskriver val av metod samt vilken datainsamlingsmetod som har använts i 

studien. Vidare presenteras urval och en redogörelse av genomförandet. Sedan beskrivs det hur 

databearbetningen har genomförts och vilken analysmetod som har använts. Avslutningsvis 

presenteras de forskningsetiska aspekterna som studien har utgått ifrån samt studiens 

tillförlitlighet.  
 

4.1 Val av metod   

Eftersom studien vill komma åt kunskaper om utomhuspedagogik samt hur lärare och elever 

upplever sin utomhusmiljö i fritidshem har kvalitativ metod valts. Larsen (2018) skriver att 

användningen av en viss metod påverkar vilken typ av data forskaren får fram. Kvalitativa 

metoder ger data som är omätbar där de vanligaste metoderna är intervju och observation. Vid 

intervjuer kan forskaren ställa fler frågor än vad som varit planerat från början samt få en 

djupare insikt i personers erfarenheter, uppfattningar och känslor. Genom användning av 

kvalitativa metoder kan forskaren träffa deltagarna, vilket är en fördel för att komma dem nära 

och ta del av deras uppfattningar samt upplevelser av ämnesområdet (Larsen, 2018).  

 

Datainsamlingsmetoden för studien är semistrukturerade intervjuer. Enligt Larsen (2018) ger 

semistrukturerade intervjuer möjlighet till annan relevant information för studien som annars 

inte hade framgått vid en strukturerad intervju. Forskaren kan vara flexibel gällande vilken 

ordning frågorna ställs i även om det redan finns färdigformulerade frågor inför intervjun. Det 

ger forskaren möjlighet att ställa följdfrågor till deltagarna som i sin tur kan utveckla sina svar. 

För lärarna har en intervjuguide använts (Bilaga 1) och en för eleverna (Bilaga 2). 

Intervjuguiderna består av ett antal öppna huvudfrågor som deltagarna gavs möjlighet att 

utveckla sina svar inom och även följdfrågor ställdes. För att få en bild av hur fritidshemmens 

utomhusmiljö ser ut har också iakttagelser genomförts på skolorna.  
 

4.2 Urval   

I studien intervjuades fyra lärare och sex elever på två olika skolor. På varje fritidshem 

intervjuades två lärare och tre elever. Lärarna valdes genom målstyrt urval och eleverna genom 

snöbollsurval. Bryman (2018) skriver att målstyrt urval innebär att urvalet görs utifrån målen 

med studien och att deltagarna som väljs ut kan svara på frågorna. Snöbollsurval är en metod 
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där de utvalda för studien väljer ut andra tänkbara deltagare. Genom snöbollsurval valde lärarna 

ut eleverna som skulle delta i studien.  

 

Lärarna i studien är utbildade grundlärare inom fritidshem och en av lärarna på fritidshem A 

har även läst en kurs i äventyrspedagogik. Eleverna på fritidshem A går i årskurs 4 och eleverna 

på fritidshem B går i årskurs 3. Lärare och elever i studien har fingerade namn vilka framgår av 

tabellen nedan. 

 

Tabell 1: Lärare och elever i studien 

Lärare på 

fritidshem A 

Elever på 

fritidshem A 

Lärare på 

fritidshem B 

Elever på 

fritidshem B 

Anna Agnes Björn Britta 

Anja* Alicia Beatrice Bella 

 Amelia  Bianca 
*lärare som gått kurs i äventyrspedagogik 

 

Fritidshem A har en stor och varierad skolgård med asfalt, sand, grus samt gräsytor. Det finns 

en fotbollsplan samt en grusplan att tillgå. På skolgården finns även klätterställningar, gungor, 

klättervägg, bollplank, rinkar, pingisbord, basketkorgar, kingrutor samt en grillplats. 

Fritidshemmet har även tillgång till en skolskog som är belägen i närområdet. I anslutning till 

skolskogen ligger en mindre lekpark som fritidshemmet kan nyttja. På skolgården finns det fem 

förråd med utomhusmaterial och fritidshemmet har tillgång till två av dem.  

 

Fritidshem B har en stor och varierad skolgård med asfalt, sand, grus samt gräsytor. De har 

tillgång till en grusplan och på skolgården finns även klätterställning, rink, motorikbana, 

gungor, basketkorgar, kingrutor, gagabollbana, bollplank samt ett lusthus. Fritidshemmet har 

även tillgång till en skolskog som är belägen i närområdet där det finns en grillplats. På 

skolgården finns det två förråd och fritidshemmet har tillgång till båda.  

 

4.3 Genomförande   

På grund av rådande pandemi funderades det på hur studien skulle genomföras. Många skolor 

i kommunen har valt att inte släppa in några utomstående personer i deras lokaler. 

Utomhuspedagogik kändes därför som ett tacksamt ämne att studera då det blev naturligt med 

intervjuer utomhus. I början av studien kontaktades lärarna via mejl på de fritidshem som var 
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utav intresse att undersöka. Lärarna fick först övergripande information om studien med ett 

bifogat informationsbrev (Bilaga 3). Sedan fick de några dagar på sig att fundera på om de ville 

delta innan återkoppling skedde via mejl. Detta gjordes i god tid för att kunna planera upp 

veckorna för studien. När lärarna hade tackat ja till deltagande i studien bestämdes tid och 

datum för intervjuerna. De fick sedan information om elevintervjuerna samt bifogade 

samtyckesblanketter (Bilaga 4) som de kunde skriva ut och ge till tänkbara deltagare. Även om 

eleverna visade ett intresse för att delta var det viktigt att vårdnadshavarna kontaktades för 

samtycke. När samtyckesblanketterna var inlämnade hos lärarna bestämdes tid för besök och 

elevintervjuer. Lärarintervjuerna genomfördes enskilt via videosamtal för att minimera risken 

att påverkas av kollegor. Intervjuerna spelades in på varsin mobiltelefon för att säkerställa att 

inspelningen inte skulle försvinna. Några svårigheter med att intervjua via videosamtal var att 

två av intervjuerna hade dålig internetuppkoppling och störande ljud i bakgrunden. Det gjorde 

att det var svårt att hålla koncentrationen för både intervjuarna och deltagarna. De störande 

ljuden påverkade även inspelningsmaterialet och det blev svårt att höra vid transkribering. 

Besöket började med att iaktta skolgården där utgångspunkten var att se hur utomhusmiljön såg 

ut. Eleverna visade oss runt och berättade om skolgården. Under tiden som iakttagelserna 

pågick berättade eleverna vilka områden på skolgården de får vara på samt vilka byggnader de 

olika årskurserna och fritidshemmen tillhör. På fritidshem A skedde intervjuerna utomhus på 

skolgården vid en avskild plats. Efter önskemål från både lärare och elever intervjuades de i 

grupp. Vid första besöket intervjuades endast två elever då den tredje var borta. Detta gjorde att 

det krävdes ett till besök för att intervjua den tredje eleven enskilt. Efter intervjuerna vid första 

besöket iakttogs materialet i förråden som fritidshemmet har tillgång till. Det fanns en del 

svårigheter med att befinna sig utomhus. Aktiviteter och andra ljud runt omkring var störande 

moment och eftersom intervjuerna spelades in påverkades kvalitén på ljudet av detta.  

Deltagarna hade ibland svårt att fokusera under intervjuerna eftersom de blev distraherade av 

andra aktiviteter som pågick i närheten. Eleverna på fritidshem B intervjuades i grupp inomhus 

på grund av att det regnade och blåste kraftigt. Hade intervjuerna skett utomhus hade det 

påverkat kvalitén på inspelningsmaterialet. För att säkerställa att inspelningsmaterialet skulle 

vara användbart skedde intervjuerna inomhus i ett grupprum. Det fanns störande moment då 

några elever knackade på och ville vara i rummet, samt att ljudet utanför hördes väl. Det 

påverkade elevernas och intervjuarnas koncentration. Även här avslutades intervjun med att 

iaktta fritidshemmets förråd för att se vad de har för material att tillgå.  
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4.4 Databearbetning och analysmetod   

Analysen handlar om att sortera intervjudata för att hitta mönster och samband. Vid 

databearbetningen användes en innehållsanalys och processen innebär att forskaren kodar, 

kategoriserar och grupperar informationen. Detta är en viktig del för att kunna se likheter, 

skillnader och mönster. Analys av kvalitativa data innebär att arbeta med en stor mängd text. 

Processen handlar även om att ta bort den information som inte är relevant för studien. 

Komprimera, systematisera och ordna datamaterialet är viktiga delar i analysfasen (Larsen, 

2018).  

 

Den data som samlades in i studien var ljudinspelningar från intervjuerna. Lärarintervjuerna 

transkriberades och varje deltagare fick ett eget dokument som sedan skrevs ut för att tydligt 

kunna få en helhetsbild av intervjuerna. De två forskningsfrågorna som riktade sig till lärarna 

delades in i tre egna kategorier. Första kategorin var hur de arbetade med utomhuspedagogik, 

den andra var om de upplevde att det fanns några möjligheter med att bedriva 

utomhuspedagogik samt den tredje var om de upplevde att det fanns några begränsningar. 

Materialet delades sedan in efter de tre olika kategorierna och varje kategori kodades med en 

egen färg. Hur lärarna arbetade med utomhuspedagogik markerades med färgen rosa. Vilka 

möjligheter lärarna upplevde att det fanns med att bedriva utomhuspedagogik markerades med 

färgen blå. De begränsningar som lärarna upplevde att det fanns markerades med färgen grön. 

Det som kodats klipptes sedan ut och grupperades efter varje färg. Detta för att tydligt kunna 

se de olika kategorierna och deltagarnas svar. I resultatet presenterades sedan de olika 

kategorierna i varsin underrubrik. 

 

Elevintervjuerna transkriberades och varje deltagare fick ett eget dokument som sedan skrevs 

ut. Forskningsfrågan som var riktad till eleverna delades in i två kategorier där den ena handlade 

om skolgårdens utformning och den andra om fritidshemmets och elevernas utomhusvistelse. 

Skolgårdens utformning markerades med färgen lila och fritidshemmets samt elevernas 

utomhusvistelse markerades med färgen grön. Det kodade materialet klipptes sedan ut och 

grupperades efter färg för att tydligt kunna se kategorierna och deltagarnas svar. Materialet 

sammanställdes och i resultatet presenterades först fritidshem A och sedan fritidshem B.   
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4.5 Forskningsetiska aspekter  

Forskning är en viktig del i samhällets utveckling och forskarna har ett stort ansvar gentemot 

de som medverkar. Det ställs stora förväntningar att de ska göra sitt bästa för att genomföra 

forskning av hög kvalitet. Forskningsetik handlar om etiska krav på forskaren, forskningens 

inriktning och genomförande (Vetenskapsrådet, 2017).  
 

Informationskravet innebär att forskaren ska informera deltagarna om studiens syfte och en 

beskrivning om hur den ska genomföras. Deltagarna ska informeras om hur de ska delta, att det 

är frivilligt och att de har rätt att avbryta sin medverkan (Bryman, 2018). När deltagarna 

tillfrågades om att vara med i studien fick de ett bifogat informationsbrev där det stod vad 

studien skulle undersöka och hur intervjuerna skulle genomföras. De informerades även om att 

deltagandet är frivilligt och de har rätt att avbryta sin medverkan när de vill. Eftersom elever 

även var deltagare i studien krävdes samtycke från deras vårdnadshavare, vilket kallas 

samtyckeskravet. Forskare ska alltid ha samtycke från de som ska delta och är de under 15 år 

krävs det samtycke även från vårdnadshavare. Deltagarna ska ha rätt att själva bestämma om, 

hur länge och på vilka villkor som de ska delta (Bryman, 2018). I studien används fingerade 

namn på deltagarna och skolorna för att de inte ska identifieras. Enligt konfidentialitetskravet 

ska deltagarnas personuppgifter skyddas från obehöriga (Bryman, 2018). Ljudinspelningarna 

som gjorts vid intervjuerna raderas efter att studien är avslutad. Dokumenten från 

transkriberingarna döptes med deras fingerade namn och även de raderas efter att studien är 

avslutad. Deltagarnas uppgifter får endast användas i forskningsändamål och detta kallas för 

nyttjandekravet. Uppgifterna som är insamlade i studien får inte användas för kommersiellt 

bruk eller andra icke-vetenskapliga syften (Bryman, 2018).    

 

4.6 Studiens tillförlitlighet  
Bryman (2018) skriver om studiens tillförlitlighet som han delar in i kriterierna trovärdighet, 

överförbarhet, pålitlighet och möjligheten att styrka och konfirmera. Trovärdighet innebär att 

studien utgår från de regler som finns och att forskaren säkerställer att de följs. Det andra 

kriteriet överförbarhet handlar om att studien ska kunna förflyttas till en liknande studie utan 

att det sker några stora förändringar. Det tredje kriteriet är pålitlighet och innebär att det finns 

tydliga redogörelser för hur urval, genomförande, transkriberingar samt hur analys gått till. 

Forskaren ska inte blanda in personliga värderingar i studien som kan påverka utförandet eller 

resultatet. Kriteriet kallas för möjligheten att styrka och konfirmera. För att uppnå 

trovärdighetskravet har studien utgått ifrån de etiska principerna som Bryman (2018) nämner. 
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Deltagarna har även blivit informerade om att de får ta del av resultatet för att säkerställa att 

intervjuarna har uppfattat deltagarna rätt. Kriteriet överförbarhet kan uppnås i studien om den 

är väl genomförd och om läsaren kan översätta resultatet till sin egen verksamhet. Det är tydligt 

beskrivet hur de olika processerna har gått till så som urval, genomförande, transkriberingar 

samt analys och därför kan studien vara pålitlig. Intervjuarna har inte blandat in personliga 

värderingar som har kunnat påverka utförandet eller resultatet och har därför uppfyllt kriteriet 

möjligheten att styrka och konfirmera.   
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5. Resultat  
I detta avsnitt presenteras resultatet av lärar- och elevintervjuerna. Utifrån forskningsfrågorna 

har dessa underrubriker skapats: fritidslärarnas arbetssätt med utomhuspedagogik, möjligheter 

som finns för att bedriva utomhuspedagogik, begränsningar som finns för att bedriva 

utomhuspedagogik och avslutningsvis elevernas upplevelser av utomhusmiljön.  

 

5.1 Fritidslärarnas arbetssätt med utomhuspedagogik  

Det gemensamma som framkom under intervjuerna med lärarna i fritidshemmen var att de 

försöker vara ute en stund varje dag året runt oavsett vad det är för väder. Lärarna flyttar ut 

verksamheten och eleverna ges möjlighet att ta ut exempelvis pennor, papper, lego, spel och 

pärlplattor. Ibland har lärarna planerat styrda aktiviteter utomhus och ibland får eleverna själva 

välja vad de vill göra. Fritidshemmen utgår ifrån elevernas intressen och behov vilket gör att 

dagarna ser olika ut. Anja på fritidshem A berättar att deras utomhusvistelse är både planerad 

och spontan. Hon säger att:  

 

Det är både och, ibland kan de komma och säga, får vi köra lite dans ute? Ja men då 

plockar vi ut vår högtalare och då blir det ju spontant. Eller åh kan vi inte leka den här 

leken? Ah men vi drar ihop ett gäng så leker vi leken. 

 

Kollegan Anna menar att de anpassar verksamheten utifrån elevernas behov och vad de har för 

önskemål. Hon berättar att:  

 

Ibland så känner man att det har varit mycket konflikter nu men då planerar vi in att då 

gör vi lite samarbetsövningar ute. Att man anpassar lite utefter dels deras önskemål men 

också att man märker lite vart behovet finns i gruppen och så anpassar man utefter det. 

 

Även på fritidshem B anpassar de verksamheten efter elevernas behov och Beatrice talar om att 

det är viktigt att inte tvinga eleverna att göra något som de inte vill samt vikten av att vara 

flexibel som lärare. Hon säger att:  

 

Vi har inte bestämt för att det känns så tråkigt när det är deras fritid, att man ska 

bestämma, utan vi försöker känna av läget när vi är ute och kommer de igång jättebra 

med lekar och det känns jättehärligt, då är vi ju kvar ute. Men om de frågar snälla får vi 



 16 

gå in, då går vi in. Det är ju inget roligt att de ska gå där i cirklar och vänta på att få gå 

in när de kan göra bra grejer inne i stället. …  

 

Anja och Anna för fram att de inte arbetar med utomhuspedagogik i den utsträckning som de 

önskar. Anja understryker att verksamheten planeras efter vad eleverna har för behov och 

intressen samt att det är svårt att styra dem och menar:   

 

Det blir ju mycket vad eleverna känner att de vill göra. Mycket utgår ju från deras, 

framförallt med de stora. … Men det blir inte så mycket pedagogisk verksamhet ute för 

oss just nu. Vi har så få elever att många... det är svårt att få med dem på tåget när man 

ska styra dem. 

 

Anna och Anja berättar vidare om att varje fredag får en klass möjlighet att styra fredagskul 

vilket innebär att eleverna får planera och hålla i aktiviteter. Ibland får de direktiv om att vara 

utomhus och aktiviteter som de då oftast väljer är olika kullekar. När fritidshemmet är utomhus 

får eleverna oftast själva bestämma vad de vill göra. Eleverna får även själva bestämma vad de 

vill göra när de går på utflykter till olika platser. Fritidshemmet är ute under alla årstider och är 

det snö under vinterhalvåret åker de pulka, bygger snöskulpturer och målar med vattenfärg på 

snön. 

   

Beatrice och Björn berättar att fritidshemmets utomhusvistelse är planerad till viss del och att 

eleverna ibland erbjuds aktiviteter som är valfria. Beatrice vill gärna erbjuda en styrd lek varje 

dag som framförallt är för de elever som inte har någon att vara med eller något att göra, 

samtidigt som hon återigen lyfter vikten av att inte tvinga eleverna att delta. Andra aktiviteter 

som eleverna erbjuds är Pokémon Go rundor i samhället då intresset är väldigt stort i 

elevgruppen. Fritidshemmet går till deras skolskog varje onsdag och gör även utflykter till olika 

platser i närområdet som främst sker på lovdagar. Björn lyfter att den fokuserade 

utomhuspedagogiken sker i skolskogen och nämner vidare vilka områden de har fokuserat på: 
 

Bland annat har vi haft täljkurser, vi har byggt vindskydd, vi har grillat mycket, lagat 

mycket mat, gjort egen nässelsoppa... ja vi har gjort mycket. Andra aktiviteter som vi 

har gjort har varit att vi har kört mattelekar fast utomhus då, att man får fånga in material 

och räkna ihop det. Ja det är väl det jag kan komma på nu på rak arm annars är det ju 

mycket fria aktiviteter också.    
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Björn är den som har ett övergripande ansvar över olika arbetsområden i skolskogen. Att dela 

upp grupper, planera aktiviteter och ta del av elevernas önskemål är några utav uppgifterna. När 

Björn berättar om de arbetar något mer med utomhuspedagogik utöver det de gör i skolskogen 

säger han:  

 

Vi använder det inte jätteaktivt skulle jag inte säga nu i alla fall. Inte den här terminen 

har vi inte gjort det men det blir ju lite annat i början, då har man ju ofta lite mer uppstyrt 

första halvåret… eller första terminen. Så då har vi ju lite mer samarbetslekar för att alla 

ska lära känna varandra och då är det ju mer uppstyrt att man använder 

utomhuspedagogiken… medans nu när alla känner varandra så är det mycket fri lek när 

vi väl är ute. 

 

När Beatrice berättar om hur de arbetar med utomhuspedagogik säger hon:  
 

Det skulle jag väl säga att vi gör eftersom vi tänker oss utomhusmiljön som en lärmiljö. 

Och vi tar gärna ut, som sagt saker eller använder av det som finns. 
 

Beatrice och Björn talar olika om hur de arbetar med utomhuspedagogik. Björn lyfter den 

fokuserade utomhuspedagogiken i skolskogen medan Beatrice talar om att de arbetar med det 

hela tiden eftersom de ser utomhusmiljön som en lärmiljö. 

 

5.2 Möjligheter som finns för att bedriva utomhuspedagogik 

Fritidshemmens skolgårdar är utformade på olika sätt men båda har tillgång till asfalt, sand, 

grus samt gräsytor. De har tillgång till en skolskog och andra platser i närområdet som de kan 

besöka. Lärarna har en gemensam syn på att det som går att göra inne kan göras 

ute. Fritidshemmen har samarbeten med föreningar i närområdet som de besöker vid olika 

tillfällen. De nyttjar exempelvis gräsytor så som fotbollsplaner och andra ytor som ligger i 

anslutning till föreningarnas lokaler.  

 

När Anna och Anja får beskriva vad utomhuspedagogik är för dem talar de om att det är en 

möjlighet för de elever som har svårt att sitta still och de som behöver mer utrymme. Vissa 

elever har ett behov av att kunna röra på sig och den möjligheten ges inte i klassrummet på 

samma sätt som i utomhusmiljön. 
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Det är en möjlighet att låta de eleverna eller egentligen alla men framförallt de eleverna 

som behöver utrymme. De kanske har svårt att sitta still. De är i klassrummet hela 

dagarna. Att man ger de en möjlighet att gå ut och experimentera och upptäcka på ett 

annat sätt. Att de blir lite mer fria i det hela. … Det är liksom en möjlighet att lära 

kreativt typ. (Anna) 

  

Utomhuspedagogik för mig är att få kunna plocka ut alla klassrumssituationer, allt som 

man gör inne tycker jag man ska kunna göra ute. För det är så många elever som behöver 

kunna få röra på sig när de gör saker och det tillåter oftast inte klassrummet. De behöver 

kanske få springa omkring på skolgården i sitt lärande. … Så det är väl att man kan få 

en annan typ av lärmiljö. Inte så fyrkantig lärmiljö som ett klassrum. Lite mer flexibel 

kanske. (Anja) 

 

Anna nämner vidare att det eleverna lärt sig i klassrummet tar de sedan med sig till 

fritidshemmet där de bland annat leker stenåldern och järnåldern när de går på utflykt till 

skogen. Det skapas utrymme för diskussioner och det eleverna har lärt sig visas genom leken. 

Även Beatrice nämner att eleverna på fritidshem B leker stenåldern och järnåldern i skolskogen. 

Fritidshemmet främjar leken genom att tillföra material för att eleverna ska ges möjlighet att 

utveckla leken. Enligt Anna blir det spontana lärandet lättare utomhus och även det 

situationsstyrda och upplevelsebaserade. Eleverna får en annan möjlighet att leva ut sitt 

lärande. Hon berättar även om ett spontant lärande som skedde när fritidshemmet skulle gå till 

skolskogen:  
 

Vi vuxna har tänkt att det här ska vi göra för då tränar vi på det här, men undertiden vi 

går till skolskogen så kanske man hittar ett fågelägg. Men vad är det för ägg? Då letar 

man information om det och helt plötsligt har man världens fågeldiskussion. Det var 

inte det vi hade tänkt men de har lärt sig jättemycket av det ändå. 

  

Hon anser även att beroende på vad syftet är så kan det underlätta att arbeta med 

utomhuspedagogik. Om de exempelvis pratar om kroppens sinnen kan eleverna använda sina 

egna sinnen till att lukta, känna, se och lyssna. Detta ger eleverna en större möjlighet att ta in 

information på flera olika sätt. 
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Fritidshemmet har samarbete med föreningar som de brukar besöka vid olika tillfällen och det 

senaste besöket var på påsklovet då eleverna fick gå en höghöjdsbana. Föreningarna är positiva 

till samarbetet då de gärna vill informera eleverna om vad de har för aktiviteter att erbjuda samt 

att eleverna får en möjlighet att prova på. 
 

De tycker att det är jättekul att vi kommer dit och då när vi är där passar de på att 

informera eleverna lite om vad de gör. Då får man in samarbetet med närområdet och 

föreningar. De är väldigt så här om vi skulle komma på att vi vill komma dit och testa 

en grej så är de väldigt ja men absolut vi löser det. De är samarbetsvilliga och jag tror 

att de ser vikten av det också. Får någon testa på någonting där med fritids kanske 

eleverna väljer att testa det på fritiden också. … (Anna) 

  

Anja berättar vidare om att hon har alla möjligheter i världen att bedriva utomhuspedagogik 

men att det är de själva som sätter begränsningarna. Hon anser att fritidshemmet har den 

utomhusmiljön som krävs då de har tillgång till en stor skolgård och en skolskog. Det är viktigt 

att ha styrda aktiviteter utomhus då hon som lärare kan se andra saker som inte syns i den fria 

leken. Anja beskriver att hon på ett annat sätt kan se hur de samarbetar, hur de gör, hur de är 

och hur hon kan hjälpa dem att utvecklas.  

   

Beatrice beskriver att de har en stor och varierad skolgård samt att det finns andra möjligheter 

utomhus än inomhus. Hon talar om att det är lättare att ta ut inomhusmaterial än att ta in 

utomhusmaterial samt att det blir friare och fler valmöjligheter utomhus.     

Beatrice talar även positivt om att skolan är belägen i ett litet samhälle och att de har tillgång 

till olika platser i närområdet. Beatrice och Björn berättar om att de har en fin skolskog som är 

belägen nära skolområdet samt att det ger fritidshemmet möjligheten att bedriva 

utomhuspedagogik. Björn nämner att de har andra möjligheter under sommarhalvåret då 

eleverna får ta ut filtar, spel och annat inomhusmaterial. Fritidshemmet har även tillgång till en 

trädgårdsslang som används på sommaren när de har vattenlek. 
 

Väldigt fina möjligheter för vi har ju den här fina skolskogen då och sen är det ett litet 

samhälle så man behöver inte vara rädd för massa trafik utan vi kan gå till lekparker 

som ligger i närheten och vi kan gå Pokémon Go rundor. Vi behöver inte vara oroliga 

för att de ska bli påkörda eller någonting så vi har ju bra möjligheter här. Sen kan man 

alltid önska mer av en skolgård men jag tycker ändå att den funkar. (Beatrice) 
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Vad kan det ta 10 minuter att gå bort liksom till en skolskog så vi har ju jättebra 

möjligheter att bedriva en sådan verksamhet och sen har vi ju 10 minuter till en 

idrottsanläggning som också är väldigt nära så vi har ju alla möjligheter egentligen. 

(Björn) 
 

5.3 Begränsningar som finns för att bedriva utomhuspedagogik 

Anja och Anna är båda intresserade av utomhuspedagogik och det är något som de vill prioritera 

i verksamheten. En av begränsningarna är dock att de andra kollegorna på avdelningen inte är 

lika intresserade av utomhuspedagogik som de är. Dessutom har Anna inte schemalagd tid för 

den gemensamma fritidshemsplaneringen då hon är resurs i en klass under dagtid. Det gör att 

Anja blir ensam om att vilja prioritera utomhuspedagogik när de planerar sin verksamhet. Hon 

berättar att: 
 

Vi drar olika mycket i saker, en del drar inte alls och en del drar lite mer. Så det kan bli 

ganska tungrott när man ska försöka göra någonting och så har man en kollega som inte 

riktigt tycker att det är roligt eller viktigt. Vilket gör att man till slut lägger ner för man 

kan inte göra det själv. Så att mycket handlar ju om vad jag har för kollegor runt omkring 

mig. Kan de hjälpa mig att dra i de stora bitarna eller ska jag göra det själv?  

 

Vidare berättar Anna att:  
 

Dels så tror jag att vi är lite splittrade och vi har lite olika syn på det tror jag. Tänker att 

det har nog lite att göra med att vi fyra har fyra olika utbildningar, att man har läst olika 

mycket om utomhuspedagogik och hur man kan arbeta med det. Så att ja vi jobbar med 

det men inte så som jag har önskat. 

 

Kollegorna har inte en negativ inställning men de har andra arbetsområden som de gärna 

prioriterar mer. Nu har fritidshemmet till exempel ett lådbilsprojekt där en av kollegorna 

är mer drivande. Detta projekt tar mycket tid vilket gör att utomhuspedagogiken inte prioriteras 

i lika stor utsträckning. Anna berättar att:  
 

Nej, de är inte negativa men jag tror kanske att alla inte prioriterar det lika högt som jag 

gör och så tänker jag att vi är liksom ett arbetslag där ingen ska köra över någon annan 

och då får man diskutera och planera utifrån det gemensamma. Men jag tror att vi 
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behöver bli bättre på att prata om det. Vad är vinsten med det? Hur kan vi göra? Finns 

det någon utbildning vi kan gå för att få lite ny inspiration? 

  

Anna nämner vidare att skolledningens inställning kan vara en stor begränsning då de 

prioriterar kärnämnena mer. Hon talar om vikten av att se andra lärmiljöer utanför klassrummet 

och att det är något som skolledningen kan påverka. Tycker de att utomhuspedagogik är viktigt 

och bör prioriteras ges det större utrymme för att bedriva det. Samtidigt som hon också berättar 

att skolledningen är positiva när de kommer med egna förslag på exempelvis aktiviteter för 

eleverna och kurser som de själva vill gå.   
 

Lärarna berättar även om att elevernas inställning kan vara en stor begränsning då några av 

eleverna inte tycker om att vara ute. Intresset i elevgruppen påverkar vad de har för 

verksamhet. Samtidigt talar Anja om att de har en ”smidig barngrupp” och att de bör arbeta mer 

med utomhuspedagogik än vad de gör idag. Begränsningen är att det är svårt att få med alla 

elever och de har många som går hem tidigt. Både Anja, Beatrice och Björn talar om vikten av 

att motivera de elever som inte vill vara ute och att hitta aktiviteter som de tycker är roliga. 
 

Beatrice anser inte att det finns några större begränsningar för att bedriva utomhuspedagogik 

medan Björn ser begränsningar med skolgården, ekonomin och planeringstiden. Han berättar 

att skolgården är mer anpassad för de yngre eleverna och att det är mycket som är gammalt. 

  

Nu har vi fått en motorikbana men så var den för förskoleklass och ettan ungefär i 

storlek så då blev det... de äldre barnen har inte så mycket tyvärr. … 

 

Han har hört flera äldre elever klaga på att skolgården inte är anpassad för dem. Just nu anser 

han att det är skogen som är den miljön som utmanar eleverna. Vidare nämner han att 

planeringstiden och ekonomin är begränsad vilket påverkar verksamheten.  

 

Ja alltså det kan ju vara planeringstid, det är ju väldigt begränsat och ekonomin är ju 

väldigt begränsad. Det har ju varit köpstopp i ett år nu så det är ju framförallt sådana 

delar då. Sen kanske vi hade behövt haft lite mer förrådsutrymme också för att kunna 

förvara sakerna som är till utomhusmiljön, på ett säkert sätt. 
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Det finns två förråd på skolgården med material som eleverna kan använda men det finns inga 

förråd där lärarna kan förvara material som de är rädda om. På grund av rådande pandemi har 

skolorna i kommunen fått en begränsad ekonomi och därför har inte fritidshemmet kunnat köpa 

in det de vill. Björn berättar att han har funderat på att gå en kurs om utomhuspedagogik som 

pågår i två dagar och att pandemin även har påverkat detta. På grund av bortfall av personal 

anser Björn att det kan bli svårt att vara borta och därför har han valt att inte genomföra den 

kursen just nu. 

 

5.4 Elevernas upplevelser av utomhusmiljön 
Överlag verkar eleverna på båda fritidshemmen nöjda med deras utomhusmiljö, samtidigt som 

de tycker att vissa saker kan förbättras på skolgården. De har även en gemensam syn på 

att deras skolgård mest är anpassad för de yngre eleverna. Eleverna har olika tankar om vad de 

tycker är viktigt i utomhusmiljön. Det som framkommer i elevintervjuerna är vikten av att ha 

en varierad skolgård som erbjuder platser för lek men även platser där eleverna kan vara själva.  

  

Fritidshem A delar skolgård med de yngre eleverna vilket Agnes och Alicia uttrycker som något 

negativt. De talar om att de tycker att de yngre stör och att de vill ha en avskild plats som de 

kan vara på. Alicia beskriver vad som är viktigt att ha på en skolgård och säger att:  
 

En plats som man kan vara på och leka och som man kan gå iväg och vara ensam 

också. …   

 

Agnes talar också om att hon vill ha en avskild plats utomhus att vara på och säger att: 
 

Det hade varit så skönt att ha ett ställe där bara fyrorna får vara. För att det är ganska 

mycket skrik och så här. Då är det ganska skönt för att vi skriker inte jättemycket om 

man säger så.  

 

Agnes och Alicia talar om vikten av att ha en skolgård med varierade ytor som är anpassade för 

olika aktiviteter. De talar vidare om att de tycker att det är viktigt att det finns gungor och det 

tycker även Amelia. Hon berättar även att hon tycker att det är viktigt att det finns kingrutor 

och klätterställningar. Eleverna verkar vara nöjda med skolgårdens utformning och Alicia säger 

att:  
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Alltså jag tycker att det finns allt som behövs. Det finns gungor, klätterställningar, 

rinkar och det finns fotbollsplaner. Det finns mycket grejer.  

 

Samtidigt som eleverna verkar vara nöjda med skolgården tycker de ändå inte att den är 

anpassad för dem. De tycker att saker kan förbättras och att det finns vissa saker som de saknar.   
 

Det är ganska anpassat för de yngre som går i ettan, tvåan och trean. Det är 

inte jätteanpassat för fyrorna men det kanske är för att det inte är många fyror som går 

på fritids för att de slutar efter trean. Jag skulle vilja ha lite mer anpassat för oss som är 

äldre. (Agnes)  
 

Amelia saknar inget specifikt på skolgården och tycker att det är bra kvalité på det som finns 

medan Agnes och Alicia saknar en hinderbana som är anpassad för dem. Agnes berättar om 

hennes intresse för klättring och säger att: 
 

Jag tycker att det är väldigt roligt att klättra och hänga i ringar och sådana saker. Så jag 

skulle vilja ha ringar, lite mer hinderbanor och klätterväggar. För jag tycker att det är 

väldigt kul.  
 

Alicia instämmer och de talar vidare om att de vill ha fler gungor. Alicia och Agnes berättar att 

gungorna ofta är upptagna samt att det är svårt att få tillgång till dem. De berättar även att vissa 

gungor är i dåligt skick och behöver bytas ut. Alicia säger att:   

 

Byta den stora gungan. Själva ställningen är rutten. … Sen om man står på ett visst håll 

så kan man se när gungan gungar då den går neråt, uppåt, neråt, uppåt. Det är jätteläskigt 

att gunga på den.   
 

Eleverna talar vidare om att fritidshemmet har två förråd som de har tillgång till. Amelia 

berättar att hon inte brukar använda så mycket av det som finns där. Om hon vill ha något så är 

det främst bollar och cyklar. När Alicia talar om förråden så berättar hon att hon knappt varit 

där och även Agnes talar om att hon inte heller har varit där så mycket. Eleverna 

verkar dock vara medvetna om att det finns material i förråden men de använder sällan något.   
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Eleverna fortsätter berätta om vad de brukar göra när de är utomhus på fritidshemmet. De 

beskriver själva att de är mer aktiva på rasterna under skoltid. Agnes och Alicia talar om att de 

är trötta efter skoldagen och gärna hittar på lugnare aktiviteter på fritidshemmet. De brukar gå 

runt på skolgården och prata med varandra men de brukar även gunga. Amelia tycker att det är 

kul med basket och brukar spendera tiden med att studsa basketboll. Eleverna berättar att 

lärarna styr aktiviteter utomhus ibland och då brukar det vara olika kullekar, general och spion 

samt catch the flag.   
 

Ibland brukar vi köra general och spion. Den första gången brukar man behöva vara 

med fast de andra gångerna får man välja. (Amelia)  
 

Ibland hittar de på lite nya lekar och jag tycker om när de hittar på lite nytt, då får man 

testa på nya saker hela tiden. (Agnes)  
 

Jag tycker att det är kul och att det är bra att man kan välja hur många gånger man kan 

vara med. De säger att man ska vara med minst en gång och sedan kan man göra vad 

man vill. (Alicia)  
 

Amelia berättar att hon tycker att det är kul att vara ute på fritidshemmet så länge det inte regnar 

och Agnes tycker också att det är kul att vara ute om det är bra väder. Agnes och Alicia talar 

vidare om att när de är inomhus på fritidshemmet gillar de att vara i ett rum som kallas för lugna 

rummet. Båda önskar att det fanns ett sådant rum utomhus då de gärna vill ha det lugnt runt 

omkring sig. Något annat som eleverna tycker är kul är att gå på utflykt till skolskogen. Dock 

talar Agnes och Alicia om att de inte brukar gå dit så ofta längre och att de gjorde det mer 

regelbundet under höstterminen. De anser att skogen är en perfekt miljö för att leka stenåldern 

och mästerkocken. Båda talar om att de gärna hade velat gå till skolskogen oftare och nämner 

varannan vecka som förslag.   

 

Som fritidshem A har även fritidshem B en gemensam skolgård som de delar med andra 

fritidshem. Skolgården är uppdelad i två delar där den ena ligger i anslutning till lokalerna och  

den andra delen ligger ungefär 200 meter bort där det finns en rink samt en grusplan. Det 

framkommer i elevintervjuerna att fritidshemmet endast nyttjar delen som ligger i anslutning 

till lokalerna och uttrycker att det är tråkigt att de inte är där oftare. Eleverna anser att gungor 

är viktigt att ha på skolgården då de alla tre tycker om att gunga. Bianca talar även om att ha 
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nya saker som inte slits ut så fort och Britta talar vidare om att en fotbollsplan är viktigt. Sedan 

berättar Bella att:  
 

Jag tycker att olika gungor och saker som flera kan göra tillsammans är viktigt. Men 

om man vill vara själv att man också kan vara själv.   
 

Eleverna anser att skolgården är mer anpassad för de yngre eleverna och hade önskat att den 

var mer anpassad för dem också. De berättar att skolan har fått en ny motorikbana men att den 

inte är så utmanande för de äldre och önskar att den var svårare. Motorikbanan har även ersatt 

en del av skolgårdens gräsytor och Bella nämner att de inte har så mycket plats att springa på 

längre. Britta och Bianca nämner också att det är synd att en del av gräsytan har försvunnit och 

att det var en yta som de använde mycket innan. Eleverna har även önskemål om vad de skulle 

vilja ha på skolgården och nämner att de vill ha en rutschkana samt en träkoja. Det finns också 

saker som behöver förbättras samt lagas, som exempelvis förråden och gungorna.  

 

En sak är de där gungorna precis utanför som är ganska gamla och slitna. Det som man 

håller i har gått sönder så nu håller man i kedjan och man kan klämma sig. (Bella) 

  

Eleverna talar vidare om förråden och säger att:  

 

Jag önskar att förråden hade blivit bättre på insidan och utsidan för de ser ganska slitna 

ut. (Bianca)  
 

Vi får inte använda alla de sakerna. På skoltid får vi det men inte jätteofta på fritids. 

(Bella) 
 

Eleverna berättar att förråden alltid är låsta och att de måste fråga lärarna om de vill ha 

någonting. Bianca nämner att lärarna inte alltid öppnar förråden och Bella nämner vidare 

att lärarna måste gå in för att hämta nycklar vilket hon tror kan vara anledningen till att förråden 

ofta är låsta. Det brukar sällan vara något i förråden som de använder men Bella nämner att de 

ibland behöver spadar och säger att: 

   

Kanske spadar om man vill gräva i sanden för nu behöver vi gräva med pinnar eller med 

händer och det är inte så roligt för då blir man väldigt smutsig.   



 26 

 

När eleverna berättar om vad de brukar göra utomhus på fritidshemmet nämner de att hela 

skolgården som ligger i anslutning till lokalerna nyttjas vid längre utomhusvistelser, annars 

brukar de gunga precis utanför fritidshemmet. Britta vill helst aldrig vara utomhus medan Bella 

och Bianca anser att det kan vara kul ibland om det är fint väder. När Bella berättar vad som 

hade gjort utomhusvistelsen roligare nämner hon den andra delen av skolgården och säger att:  
 

Kanske gått ner till andra skolgården, alltså hela skolgården men att fröknarna är där 

också så att man vet när man ska in. Annars blir det att man inte riktigt vet när man ska 

in och då blir man ibland lite stressad.   
 

Fritidshemmet går till skolskogen en dag i veckan och dagen innan får eleverna baka något 

tillsammans som de sedan tar med sig. De berättar att de brukar bygga kojor, leka olika 

kullekar och tälja men ibland får de även uppdrag av lärarna att till exempel gå och samla ett 

visst antal löv. Eleverna är inte så positiva till att gå till skolskogen och nämner att det ofta är 

tråkigt.   

 

Allt är likadant och man kommer inte på någonting att göra. Man får inte gå för långt 

bort heller så att man kan upptäcka nya saker att göra. Så man måste vara på samma 

plats hela tiden. (Bella)  

 

De nämner vidare att:  
 

Jag är aldrig den dagen för jag spelar tennis och jag tycker inte att det är så roligt att 

vara i skolskogen. Det gör ingenting om jag missar det. (Bella)  
 

Jag brukar typ fråga om jag får leka med någon för då slipper jag att gå till 

skogen. (Bianca)  
 

Eleverna berättar att de alltid går till skolskogen och sällan besöker några nya platser. De 

uttrycker ett behov av att besöka och utforska andra platser i närområdet vilket kan påverka 

deras inställning.  
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6. Diskussion 
I detta avsnitt diskuteras det vad som framkom i studiens resultat med utgångspunkt i 

forskningsfrågorna, tidigare forskning samt egna tankar kopplade till resultatet. Sedan 

diskuteras val av metod och vad som skedde under processen. Avslutningsvis belyser vi vad 

studien har bidragit med för kunskap och även tankar om vidare forskning.   

 

6.1 Resultatdiskussion 

Resultatet i studien påvisade att lärarna har en positiv inställning till utomhuspedagogik men 

att synen skiljer sig åt. Lärarna anser att elevernas inställning till att vara utomhus kan vara en 

begränsning. Samtidigt som de ska möta elevernas behov och intressen ska de även förhålla sig 

till läroplanen, vilket verkar vara ett dilemma. Eleverna är överlag nöjda med utomhusmiljön 

men samtidigt anser de att skolgården mest är anpassad för de yngre.  

  

Faskunger et al. (2018) skriver om utomhusundervisningens betydelse och vilka positiva 

effekter det har på elevernas lärande. Anja och Anna lyfter att det är en bra miljö för de elever 

som har svårt att sitta still och som behöver mer utrymme, samt att det blir ett situationsstyrt 

lärande och att de kan inhämta kunskap genom kroppens sinnen. De har en mycket positiv 

inställning till utomhuspedagogik och anser att de har goda möjligheter att bedriva det. Det som 

är intressant är att de inte verkar arbeta med det i den utsträckning som de hade önskat. Båda 

upplever att kollegorna kan vara en begränsning då samtliga i arbetslaget har olika utbildningar 

och intressen. Med tanke på de positiva effekterna som Faskunger et al. (2018) skriver om är 

det synd att utomhuspedagogik inte är något som prioriteras mer i deras verksamhet. De två 

andra i arbetslaget är mer intresserade av att arbeta med fritidsgympa, bygg och konstruktion 

samt skapande. Det som blir intressant i detta är att två av fyra inte kan få med de andra lärarna 

och detta påverkar hur de arbetar med utomhuspedagogik. Eftersom Anna inte är med på 

planeringstiden upplevdes det att Anja är ensam om att vilja arbeta mer med 

utomhuspedagogik och har svårt att få med sig de andra kollegorna. Det kan vara svårt att 

planera ett arbetsområde själv och sedan vara den som har huvudansvaret.   

 

Tidigare forskning från exempelvis Faskunger et al. (2018) och Boldemann och Pagels (2019) 

berättar om hur bra utomhuspedagogik är och varför, vilket hade kunnat hjälpa Anja att 

motivera varför de ska arbeta med det. Det hade kunnat se annorlunda ut om Anna var med på 

planeringstiden då det hade varit två som prioriterar arbetsområdet. En svårighet kan vara att 
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planera verksamheten när det är fyra olika individer i ett arbetslag och när de prioriterar olika. 

Dels måste lärarna respektera allas tankar och åsikter men inte glömma bort att planeringen 

ska utgå ifrån läroplanen. Dock kan det vara en fördel att det finns olika kompetenser och att 

lärarna kan få kunskap av varandra. Samtidigt framkommer det inte i intervjuerna om Anja och 

Annas kollegor är medvetna om deras intresse. Det kan både finnas fördelar och nackdelar med 

hur många lärare det är i ett arbetslag. Björn och Beatrice är endast två lärare på sitt fritidshem 

och verkar vara överens om det mesta, vilket gör att de inte har lika många tankar samt åsikter 

att förhålla sig till. Däremot ser Björn begränsningar med skolgården, ekonomin och 

planeringstiden. Detta kan bero på att han har ett övergripande ansvar för arbetsområdet.   
 

Lärarna har en gemensam tanke om att eleverna kan vara en begränsning för att bedriva 

utomhuspedagogik men samtidigt nämner Anja att de har en “smidig barngrupp”. Hon anser 

det men beskriver ändå eleverna som en begränsning då hon nämner att de är svåra att 

styra. Lärarna talar om att de utgår ifrån elevernas behov och intressen när de planerar 

verksamheten samt att eleverna ofta själva vill bestämma vad de ska göra. Enligt Lgr 11 

(Skolverket, 2019) ska undervisningen i fritidshemmet ha sin utgångspunkt i elevernas behov, 

intressen och erfarenheter men även behandla centralt innehåll. Det är viktigt att hitta en bra 

balans och att inspirera samt utmana eleverna till nya upptäckter. Ett dilemma för lärarna blir 

att utgå ifrån elevernas behov och att samtidigt följa läroplanen.  

 

Enligt Lgr 11 (Skolverket, 2019) ska eleverna vistas utomhus under alla årstider och 

fritidshemmen är utomhus en stund varje dag. Dock tycker några av eleverna inte om att vara 

utomhus och under elevintervjuerna framkom det att vädret har en stor påverkan på deras 

inställning. Är det bra väder verkar det vara lättare att motivera dem till olika aktiviteter och 

utflykter. Agnes och Alicia beskriver vikten av att kunna vara ifred och att inte bli störda av de 

yngre eleverna. Fritidshemmet delar skolgård med andra avdelningar vilket gör att det är många 

i olika åldrar utomhus samtidigt. De har en stor skolgård att tillgå och en lösning för 

fritidshemmen skulle kunna vara att planera verksamheten på skolgården så att det finns 

sysselsättning för de äldre eleverna. Genom att skapa en eller flera avskilda platser och rutiner 

för hur dessa platser får användas skulle de äldre eleverna kunna få utrymmen där de kan och 

får vara ifred.  

 

Boldemann och Pagels (2019) lyfter att utomhusmiljöns utformning har betydelse för elevernas 

hälsa. Hur den är utformad påverkar elevernas rörelsebeteende och deras fysiska aktivitetsnivå. 
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Rönnlund (2015) lyfter problematiken med att de äldre eleverna har svårt att sysselsätta sig på 

skolgården, vilket även framkom i resultatet av vår studie. Fem av sex elever uttrycker att 

skolgården är mer anpassad för de yngre och att det inte finns så mycket att göra. Eleverna 

spenderar mestadels sin tid utomhus med att gunga då de själva berättade att det inte finns så 

mycket annat att göra. Detta var även något som iakttogs vid besöken på de olika 

fritidshemmen. Det är förståeligt att de inte har så mycket att göra då vi själva såg att det inte 

fanns så mycket anpassat för dem. På fritidshem B har de nyligen fått en motorikbana och den 

har ersatt en del av gräsytorna som tidigare har använts till att leka olika kullekar. Dessutom 

tycker inte eleverna att banan är tillräckligt utmanade för dem så det är inget som de nyttjar. De 

talar om att de gärna vill ha en som är mer anpassad för dem och även eleverna på fritidshem 

A lyfter att de skulle vilja ha en motorikbana. Även läraren Björn önskar att den var mer 

anpassad för de äldre. Det tycks som att varken Björn eller eleverna fått vara delaktiga i beslutet. 

Det framkommer inte om det är de yngre som lagt fram önskemål om en motorikbana och fått 

vara med och utforma den. Eleverna på fritidshem B nämner även att de har en annan del av 

skolgården men som de inte nyttjar fullt ut. En av anledningarna är att det inte finns någon 

klocka där nere vilket stressar dem då de inte kan ha koll på tiden och en annan anledning är att 

lärarna aldrig är med där. En enkel åtgärd skulle kunna vara att lärarna sätter upp en klocka 

eller följer med dem dit.  
 

John Dewey och Ellen Key ansåg att eleverna ska få upptäcka och experimentera, vilket 

framkom i studien att de har ett stort behov av (Dewey, 2004; Key, 1996). Eleverna på 

fritidshem B uttrycker att de vill gå till nya platser. De talar inte så positivt om att gå till 

skolskogen och det är intressant att eleverna kommer på olika undanflykter för att slippa följa 

med dit samtidigt som Björn talar väldigt gott om det och deras fokuserade 

utomhuspedagogik. Det verkar vara skolskogen som fritidshemmet satsar mest på och hos de 

eleverna som intervjuades verkar det inte vara lika uppskattat. Vi upplevde att eleverna har ett 

stort behov av att upptäcka nya platser och vistas i olika utomhusmiljöer. De tycker att det 

känns enformigt att alltid gå till samma plats och att de endast får vara på en begränsad yta. En 

av eleverna uttryckte att det hade varit kul att utforska utanför den begränsade ytan. Även detta 

önskemål skulle fritidshemmet kunna möta genom att byta plats ibland. En förklaring till att de 

väljer skolskogen kan vara att den ligger nära och att det blir smidigt för lärarna. Nu besöker de 

inte så många andra platser på grund av rådande pandemi, men de hade ändå kunnat besöka 

andra platser utomhus i närområdet. Skolskogen verkar dock vara uppskattad hos eleverna på 

fritidshem A och de tycker att det är tråkigt att de inte går dit oftare. De var där mer under 
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höstterminen men nu går de dit mer sällan och eleverna vet inte varför det har blivit så. Kanske 

har det prioriterats bort på grund av andra projekt men det borde finnas utrymme för att gå dit 

i alla fall varannan vecka som Agnes och Alicia gav förslag på. 
 

Hammarsten et al. (2019) och Åkerblom (2004) talar positivt om att ha tillgång till en 

skogsträdgård eller en skolträdgård. Det är ett bra komplement i undervisningen och för att 

kunna arbeta med utomhuspedagogik. Utifrån egna erfarenheter har vi endast sett förskolor som 

arbetar med detta och anser att det är något som även fritidshemmen kan göra. Finns det 

utrymme på skolgården har fritidshemmet möjlighet att bedriva sin egen skolträdgård. Alla har 

dock inte den möjligheten eftersom skolor och fritidshem har olika förutsättningar. 

Faskunger et al. (2018) belyser problemet med att när nya skolor planeras så ges inte 

förutsättningar för att bedriva undervisning utomhus. För att få en likvärdig skola för alla skulle 

kommunen kunna satsa på en allmän skogsträdgård som olika skolor kan besöka. Då hade alla 

skolor i kommunen i alla fall fått liknande förutsättningar.   

 
6.2 Metoddiskussion 

Att studien skulle vara inriktad på utomhuspedagogik och att lärare skulle vara deltagare i 

studien bestämdes tidigt i processen. Under våra verksamhetsförlagda utbildningar har vi inte 

sett så mycket av arbetet med utomhuspedagogik. Därför undersöktes det vilka möjligheter och 

begränsningar som lärarna anser att det finns. Efter att ha läst Rönnlunds (2015) studie väcktes 

även intresset för att undersöka hur elever upplever utomhusmiljön. Det kan vara svårt för 

lärarna i studien att yttra sig om vad en bra utomhusmiljö är för eleverna och hur de upplever 

den. Eleverna är viktiga deltagare för att studien ska kunna undersöka deras upplevelser. Det är 

endast eleverna själva som kan beskriva deras egna upplevelser, ingen annan. Cater Källström 

(2015) anser att det är viktigt att ha med barns erfarenheter och perspektiv så att de får sina 

röster hörda. Vuxna tror ofta att de vet vad barn upplever och tänker om olika upplevelser, men 

det är inte tillräckligt. Barn ska få möjligheten att forma sina egna uppfattningar och uttrycka 

sig fritt. Enligt Barnkonventionen (2018) har alla barn rätt att uttrycka sin mening och få sin 

röst hörd i alla frågor som rör det enskilda barnet. De har yttrandefrihet vilket innebär att de har 

rätt att tänka, tycka och uttrycka sina åsikter (UNICEF Sverige, 2018).  
 

Studien utgick ifrån en kvalitativ metod för att få en djupare insikt i deltagarnas erfarenheter. 

Om studien i stället hade utgått ifrån en kvantitativ metod hade det varit svårt att skapa en 

fördjupande förståelse (Bryman, 2018). Först valdes observation och intervjuer som 
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datainsamlingsmetoder men sedan ändrades det till endast intervjuer. Att observera 

fritidshemmens utomhusmiljö blev för omfattande för studien och därför valdes det att endast 

göra iakttagelser. Intervjuerna som genomfördes var semistrukturerade för att studien skulle 

kunna fördjupa sig i deltagarnas svar samt ges möjlighet att ställa följdfrågor. Under en av 

intervjuerna nämndes elevgruppen som en ”smidig barngrupp”. I efterhand insåg vi 

att deltagaren hade kunnat få fler följdfrågor angående detta och gett oss ett mer utvecklande 

svar om vad hon menar. Det är intressant hur en barngrupp kan beskrivas och vad det är som 

påverkar hur den beskrivs. Vi tänker att lärare aldrig hade uttryckt att en barngrupp är 

osmidig men att det oftare uttrycks att den är smidig.  

  

I början av studien skulle tre fritidshem vara deltagare men sedan ändrades det till två. Eftersom 

användning av kvalitativ metod är tidskrävande valdes en skola bort då det hade tagit för lång 

tid att transkribera och analysera allt material. Det var svårt att hålla tidsplaneringen för 

studien då det tog tid att planera in lärar- och elevintervjuerna. När de första elevintervjuerna 

skulle genomföras var en elev sjuk. Det fick vi veta på plats och fick därför komma tillbaka vid 

ett senare tillfälle. Detta drog ut på tiden och påverkade att resultatet inte kunde färdigställas 

när det var tänkt. Dock gavs det utrymme i planeringen för att sådant skulle kunna ske och det 

var inget som påverkade studiens resultat. Det är förståeligt att deltagarna kan bli sjuka vid 

inplanerade tillfällen. Lärarna och eleverna på fritidshem A hade önskemål om att 

elevintervjuerna skulle ske i grupp, vilket förändrades när en elev var sjuk vid första besöket. 

Detta gjorde att en av dem intervjuades enskilt och resterande i grupp. När eleverna intervjuades 

i grupp skapades fler diskussioner och samtal som bidrog till mer omfattande data. Den enskilda 

intervjun var inte lika omfattande vilket påverkade underlaget till resultatet. Exempelvis blev 

det svårt att fördela citaten jämt mellan deltagarna. Förmodligen hade svaren ändå varit 

densamma om eleven intervjuades i grupp och därför påverkade inte detta vårt slutgiltiga 

resultat. Eleverna i studien gav svar om hur de upplever utomhusmiljön och det kan hjälpa 

fritidshemmet att utveckla sin verksamhet. Hade fler elever varit deltagare i studien hade det 

kunnat ge svar som var mer generaliserbart. Tre elever på ett fritidshem kan inte säga hur alla 

äldre elever på ett fritidshem upplever utomhusmiljön, men det kan vara tillräckligt för att just 

deras fritidshem ska kunna utveckla sin verksamhet.    
 

6.3 Slutord 

Studien har bidragit med kunskap om hur eleverna upplever sin utomhusmiljö och vad lärarna 

anser att det finns för möjligheter och begränsningar för att bedriva utomhuspedagogik. 
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Lärarna som har deltagit kan ta del av elevernas svar och även få en insyn i hur deras kollegor 

tänker kring ämnet. Även andra kan ta del av studien för att få inspiration samt nya tankar och 

idéer om arbetsområdet. En utmaning i studien var att hitta tidigare forskning kring 

utomhuspedagogik i fritidshemmet då det främst fanns forskning om ämnet i förskolan. Detta 

gjorde oss ännu mer intresserade av att undersöka ämnet och det hade varit intressant att göra 

en till liknande studie men som hade varit mer omfattande. Att göra en studie där endast elever 

är deltagare hade breddat vår kunskap ännu mer och vi anser att det behövs fler studier där 

endast elevernas perspektiv står i fokus.   
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Bilaga 1 
 
Intervjufrågor till lärare:   

1. Hur gammal är du?  

2. Har du en utbildning?  

- Om ja: 

- Vilken? 

3. Hur länge har du varit yrkesverksam som lärare/pedagog?  

4. Hur länge har du jobbat på …? 

5. Har du någon utbildning inom utomhuspedagogik? 

- Om ja: 

- Vilken?  

6. Hur är din tjänst fördelad?  

7. Hur länge har ni på avdelningen arbetet tillsammans?  

8. Vilka åldrar har ni på er avdelning?  

9. Vad är utomhuspedagogik för dig? Beskriv.   

10. Vad har du för inställning om utomhuspedagogik?   

11. Hur ofta är ni ute och hur länge?  

12. Finns det någon tid på året som ni är ute mer?   

13. Hur mycket av er utomhusvistelse är planerad?  

14. Vilken sorts utomhusmiljö använder ni? (natur, samhälle, skogar, sjöar)  

15. Arbetar ni med utomhuspedagogik på er avdelning? 

- Varför/varför inte?  

16. Vilket lärande anser du sker hos eleverna i utomhusmiljön?  

17. Anser du att det finns några fördelar med att bedriva utomhuspedagogik?  

18. Anser du att det finns några nackdelar med att bedriva utomhuspedagogik?   

19. Anser du att ni har några möjligheter för att bedriva utomhuspedagogik?   

20. Anser du att ni har några begränsningar för att bedriva utomhuspedagogik?  

21. Är det något mer du vill tillägga innan intervjun avslutas?   

 
 
 
 
 
 
 



  

Bilaga 2 
 
Intervjufrågor till elever:   

1. Vilken årskurs går du i?  

2. Vad tycker du är viktigt att ha på en skolgård?   

3. På vilket sätt är det viktigt för dig? 

4. Vad saknar du på skolgården?   

5. Finns det något du tycker kan förbättras på skolgården? T.ex. något som behöver 

fixas/lagas, tas bort eller köpas in.   

6. När ni är ute på fritids, vart är ni då?  

7. Vad brukar du göra när du är ute på fritids?  

8. Vad tycker du om att vara ute på fritids?   

9. Vad finns det för saker som du kan använda när ni är ute? T.ex. i förrådet.   

10. Brukar ni gå på utflykt? 

- Om ja: 

- Vart? 

- Om nej: 

- Hade du velat det?  

11. Har ni en skolskog?   

- Om nej:  

- Skulle du vilja ha en skolskog?   

- Om ja:  

- Vad tycker du om att vara i skolskogen?  

- Varför/varför inte?  

- Vad brukar ni göra när ni är i skolskogen?  

12. Är det något mer du vill säga innan vi avslutar intervjun?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Bilaga 3 
 
Informationsbrev om en studie i fritidshemmet 
 
Hej!  
 
Vi är två studenter Johanna Simonsson och Diana Adinda som läser grundlärarprogrammet 
med inriktning mot fritidshem på Högskolan för lärande och kommunikation 
vid Jönköping University. Nu läser vi sista terminen och det är dags för oss att skriva vårt 
examensarbete. Vårt examensarbete kommer handla om utomhuspedagogik i fritidshemmet. I 
studien vill vi intervjua fyra lärare och sex elever på två olika skolor. På varje fritidshem 
intervjuas två lärare och tre elever. 
 
På grund av rådande pandemi kommer lärarintervjuerna genomföras via videosamtal och 
elevintervjuerna utomhus på skolgården.   
 
Deltagarna i studien kommer att behandlas utifrån forskningsetiska principer. Det innebär att 
deltagandet är frivilligt och som deltagare har du rätt att avbryta din medverkan. Du kommer 
inte att kunna identifieras och varken ditt, elevernas eller skolans namn kommer att nämnas. 
Du som deltagare får gärna läsa vårt slutgiltiga examensarbete om intresse finns.   
  
Är det något ni funderar på så tveka inte på att höra av er.  
Ni kan kontakta oss på mejl:   
Johanna Simonsson: _______________ 
Diana Adinda: _________________ 
 
Vi är tacksamma om ni är två lärare som vill medverka i vår studie och önskar återkoppling 
senast tisdag 13/4.   
  
Med vänliga hälsningar  
Johanna Simonsson och Diana Adinda   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Bilaga 4 
 
Samtyckesblankett till vårdnadshavare 
 
Hej!  
 
Vi är två studenter Johanna Simonsson och Diana Adinda som läser grundlärarprogrammet 
med inriktning mot fritidshem på Högskolan för lärande och kommunikation 
vid Jönköping University. Nu läser vi sista terminen och det är dags för oss att skriva vårt 
examensarbete. Vårt examensarbete kommer handla om utomhuspedagogik i fritidshemmet. I 
studien kommer fyra lärare och sex elever på två olika skolor att intervjuas. På varje 
fritidshem intervjuas två lärare och tre elever. 
 
Med tanke på rådande pandemi har vi valt att genomföra intervjuerna med eleverna utomhus 
på skolgården. Detta för att få möjligheten att träffa dem samt kunna fördjupa oss i deras svar. 
Intervjuerna kommer att spelas in så att vi kan använda materialet till vårt examensarbete.   
 
Vi genomför denna studie i syfte att a) bidra till kunskap om fritidshemmet och dess 
verksamhet; b) få erfarenhet av att göra empirisk forskning inom utbildning och undervisning; 
och c) fullgöra kraven för att bli examinerad från grundlärarprogrammet med inriktning mot 
fritidshem på Högskolan för lärande och kommunikation vid Jönköping University.   
 
All information som genereras kommer att avidentifieras vilket garanterar att ditt barn inte 
kan bli identifierat. All information kommer att förvaras på ett säkert sätt och inspelningarna 
kommer raderas när examensarbetet har blivit godkänt.   
 
Du har din fulla rätt att avbryta ditt barns deltagande och därmed ta tillbaka samtycke när som 
helst och av vilken orsak som helst. 
 
Vänligen skriv barnets namn och era underskrifter om du/ni accepterar att ditt barn får delta i 
denna studie. Senast fredag 30/4.   
Om ni har frågor gällande vår studie får ni gärna kontakta oss på: ______________________  
 
 
                                                                            
Ort och datum  
 
                                                                            
Barnets namn  
 
                                                                                 _____________________________            
Vårdnadshavares underskrift                                               Namnförtydligande  
 
                                                                                             ____________________________ 
Vårdnadshavares underskrift                                               Namnförtydligande  
 
 
 
Med vänliga hälsningar 
Johanna Simonsson och Diana Adinda  


